
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

258

• Novela vyhlášky upravuje nový způsob doložení povinné školní docházky mimo území 
České republiky, a to čestným prohlášením zákonného zástupce žáka potvrzujícím pl-
nění povinné školní docházky žáka, pokud škola mimo území České republiky takový 
doklad nevydává. Nově také upravuje podmínky, způsoby a doklady potřebné pro do-
kládání povinné školní docházky žákem bez kmenové školy.

Novela vyhlášky č . 177/2009 Sb ., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve střed‑
ních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů:

• Vyhláška č. 243/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdě-
lávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další vyhlášky (nabyla účinnosti dne 1. září 2017).

• Novela vyhlášky stanovuje, že žák, který získal předchozí vzdělání ve škole mimo úze-
mí České republiky, k přihlášce přiloží úředně ověřené kopie dokladů o vzdělání vyda-
ná školou mimo území České republiky, včetně jejich překladu do českého jazyka. Dále 
stanovuje, že žákovi, který se alespoň 4 roky v předcházejících 8 letech před příslušnou 
zkouškou vzdělával ve škole mimo území České republiky, se na jeho žádost prodlužuje 
doba konání didaktického testu z českého jazyka a literatury a písemné práce z českého 
jazyka a literatury a je mu umožněno použít překladový slovník. Nově je také ředitel 
školy povinen zveřejnit na přístupném místě ve škole a způsobem umožňující dálkový 
přístup schválený způsob hodnocení, a to nejpozději před začátkem konání první ze 
zkoušek profilové části. V přílohách upravuje vzor přihlášky k maturitní zkoušce a vzor 
přihlášky k jednotlivé zkoušce, která svým obsahem a formou odpovídá zkoušce spo-
lečné části maturitní zkoušky.

Novela vyhlášky č . 353/2016 Sb ., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání:
• Vyhláška č. 243/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdě-

lávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další vyhlášky (nabyla účinnosti dne 1. září 2017).

• Novela vyhlášky stanovuje, že dokladem podle § 1 odst.  1 písm.  a) až d) vyhlášky 
č. 353/2016 Sb. je i výpis vysvědčení vydaný v pololetí posledního ročníku nebo jeho 
úředně ověřená kopie. Vysvědčení z posledního ročníku se následně předkládá škole 
při zahájení vzdělávání.

Novela vyhlášky č . 27/2016 Sb ., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřeba‑
mi a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů:

• Vyhláška č. 270/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami a  žáků nadaných (vyhláška nabyla účinnosti 
dnem 1. září 2017, kromě změn v příloze vyhlášky, které nabývají účinnosti dne 1. pro-
since 2017).

• I když je novela vyhlášky označována jako legislativně technická, upravuje vyhlášku 
i věcně. Plán pedagogické podpory zpracuje škola nikoli před zahájením poskytování 
podpůrných opatření 1. stupně, ale teprve nepostačuje -li samotné zohlednění individu-
álních vzdělávacích potřeba žáka při vzdělávání. Prodlužuje se lhůta pro vydání zprávy 
nebo doporučení na 4 měsíce ode dne přijetí žádosti o poskytnutí poradenské pomoci 
školským poradenským zařízením. Termín nového posouzení školského poradenského 
zařízení se uvede přímo do zprávy a písemný informovaný souhlas se uděluje ve škole. 
Zpřesňuje pravidla pro vyhodnocování zařazení žáků s LMP do škol zřízených podle 
§ 16 odst. 9 školského zákona. Doba platnosti doporučení ŠPZ se sjednocuje nejvýše 
na 2 roky, včetně žáků s mentálním postižením s kontrolou po uplynutí jednoho roku. 
Dále v příloze č. 1 zpřesňuje kódy pro pedagogickou intervenci a předměty speciálně 
pedagogické péče.


